
Άρθρο 1 

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 20 Απριλίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσα
ρύθµιση για τη µεταφορά ταµειακών διαθεσίµων των Φο-
ρέων Γενικής Κυβέρνησης προς επένδυση στην Τράπεζα
της Ελλάδος», που δηµοσιεύθηκε στο υπ' αριθµόν 41
Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄)
και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Κατεπείγουσα ρύθµιση για τη µεταφορά ταµειακών
διαθεσίµων των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης προς επέν-
δυση στην Τράπεζα της Ελλάδος»    

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης για τη µεταφορά ταµειακών δια-
θεσίµων των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης και των Οργα-
νισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθµού προς ε-
πένδυση στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο Πρώτο

Οι Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτοί προσ-
διορίζονται  από το ισχύον «Μητρώο Φορέων Γενικής
Κυβέρνησης» που τηρείται µε ευθύνη της Ελληνικής
Στατιστικής Αρχής και οι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α΄ και β΄ βαθµού, υποχρεούνται να καταθέτουν τα
ταµειακά τους διαθέσιµα και να µεταφέρουν τα κεφά-
λαια προθεσµιακών τους καταθέσεων σε λογαριασµούς
ταµειακής διαχείρισης που τηρούν στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή  ειδικής
διάταξης ή διαδικασίας. Από την υποχρέωση αυτή εξαι-
ρούνται τα κεφάλαια που απαιτούνται για την κάλυψη
των ταµειακών τους αναγκών για το επόµενο δεκαπεν-
θήµερο, καθώς και τα κεφάλαια που έχουν κατατεθεί α-
πό τους ανωτέρω φορείς στο Ταµείο Παρακαταθηκών
και Δανείων. Εξαιρούνται επίσης οι Δηµόσιες Επιχειρή-
σεις κατά την έννοια της παραγράφου 5, οι Δηµόσιοι Ορ-
γανισµοί κατά την έννοια της παραγράφου 6 του άρθρου
1 του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) καθώς και οι Φορείς Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, οι οποίοι δύνανται να µεταφέρουν τα ως
άνω αναφερόµενα κεφάλαια στην Τράπεζα της Ελλάδος
για τον ίδιο σκοπό.
Επί των κεφαλαίων που είναι κατατεθειµένα ή θα κα-

τατεθούν στους ανωτέρω λογαριασµούς της Τράπεζας
της Ελλάδος εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης
ζ΄ της παραγράφου 11 του άρθρου 15  του ν. 2469/1997
(Α΄ 38), όπως ισχύουν.

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΚΖ΄, 24 Απριλίου 2015,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση της από 20 Απριλίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσα ρύθµιση για τη µεταφορά
ταµειακών διαθεσίµων των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης προς επένδυση στην Τράπεζα της Ελλάδος» (Α΄41)



Άρθρο Δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από 17.3.2015.

Αθήνα, 20 Απριλίου 2015 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Προκόπιος Β. Παυλόπουλος

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Αλέξιος Π.Τσίπρας

ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ιωάννης Δραγασάκης, Νικόλαος Βούτσης, Γεώργιος
Σταθάκης, Παναγιώτης Καµµένος, Αριστείδης - Νικόλαος -
Δηµήτριος Μπαλτάς, Παναγιώτης Λαφαζάνης, Νικόλαος
Παρασκευόπουλος, Ιωάννης Βαρουφάκης, Παναγιώτης
Σκουρλέτης, Παναγιώτης Κουρουµπλής, Νικόλαος Παπ-
πάς, Αλέξανδρος Φλαµπουράρης, Παναγιώτης Νικολού-
δης, Γεώργιος Κατρούγκαλος, Ιωάννης Πανούσης, Ανα-
στασία Χριστοδουλοπούλου, Θεόδωρος Δρίτσας, Έλενα
Κουντουρά, Χρήστος Σπίρτζης, Νικόλαος Ξυδάκης, Ανα-
στάσιος Κουράκης, Ιωάννης Τσιρώνης, Ευάγγελος Απο-
στόλου, Νικόλαος Χουντής, Ευκλείδης Τσακαλώτος, Όλ-
γα- Νάντια Βαλαβάνη, Δηµήτριος Μάρδας, Θεανώ Φωτίου,
Ουρανία Αντωνοπούλου, Δηµήτριος Στρατούλης, Ανδρέας
Ξανθός.»

2



Άρθρο 2 

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

3

Αθήνα,                                                                2015

Ο Α΄ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΘΑΛΑΣΣΗΣ ΑΝΤΙΓΟΝΗ Κ. ΠΕΡΙΦΑΝΟΥ


